[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1793/2021

Ementa: Requer informações sobre apreensão e guarda de animais de grande  porte.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando que desde o término dos contratos em 2016, o município não tem o serviço de captura, transporte e abrigo a animais de grande porte, encontrados em vias públicas ou em situação de risco;
Considerando que quando um animal de grande porte está em via pública sem o responsável, é iminente a possibilidade de acidentes, muitos deles até fatais e, a falta do serviço de recolha deixa à mercê a população, agentes de trânsito e os próprios animais, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Qual o departamento responsável pelos resgates de animais de grande porte no município? Atualmente, como o departamento competente tem lidado com a questão de animais de grande porte quando não identificado o responsável?  Explane sobre para onde são levados e quem faz o transporte.
2- Quem averigua as denúncias de maus tratos a animais de grande porte no município?
3- Quando um cidadão avista um animal em vias públicas ou mesmo em situação de risco, diante da situação de emergência, qual departamento ele deve procurar? Através de qual canal de comunicação, incluindo períodos noturnos, fins de semana e feriados?

4- Existe previsão para contratação do serviço de captura, transporte e abrigo desses animais? Explane.

5- No último biênio, quantas ocorrências de acidentes envolvendo animais de grande porte foram registradas?

6- No mesmo período, quantas solicitações de resgate a animais de grande porte, encontrados em via pública ou em situação de risco, foram registrados?

Valinhos, 18 de outubro de 2021.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora